Ambrosij Chorolani i sac̄ theologia professoris sacri ordinis frat̄ heremitaz sancti Augustini Oratio de laudib⁹ eiusdem sancti coram Pio secundo Ponti. Mar. et toto cardineo cetu habita anno salutis. A. ccclxij. Cybure in die eiusdem sancti feliciter incipit.

**D**isfueuere beatissime pater reuerē dissimi domini ceteriqz patres reuerēdi. qui de magnis grauibusqz rebus apud celeberrimum prestantissimorū viroꝝ ouentum orationem habituri sunt pleriqz in ipso dicendi principio p̄moueri atqz animo perturbari. formidant enī p̄sidentis maiestatem. verēt̄ assidentium auctoritatem et gloriam. dignitatē quoqz ac tacitum de se auditorū iudicium pertinēscunt. Cum enim quotiens dicimus. totiēs de nobis iudicēt. difficilis prosecuto et magni animi res est ornatum ac maximi pontificis splendore vndiqz circumfulsum. circumuallatumqz insignium virorum multitudine quempiaz solū cunctis silentib⁹ gorare. et se totum audiendum examini atqz sententie p̄mittere. Ea de re plerosqz interdum tantus timor occupauit ut quid dicturi sint non satis incipere. Quidam qđ incepert ad finem usqz deducere nō valuerit. sic Theophrasto philosopho omnium sue etatis facun dissimo apud populuz Atheniensez oraturo stigit. Sic demostini. cuius eloquētiam omnis grecia decantat apud Philiippum Regem ḥba facturo euensis legimus. Cicerō item lingue latine puncepſ. et Romani dec⁹ Imperij in leipo sepiissime expertum esse scribit. ut ipo initio dicendi exalbescat. et contremescat peritisqz etiam superioris et nostre etatis viri doctissimis pariter et eloquentissimis id ipsum euensis scim⁹. ut dum auditorum prestantiam et auctoritatez attenta nimis meditatione considerant. unde orationis exordium sumant. aut ubi potissimum definiant. non intelligunt. Quid igit̄ ego faciā. Aut quid agam Beatissime Pater. qui neqz ingenio. neqz auctoritate. neqz villa dicendi exercitatione valeo. Prose-

cto et si tantoꝝ dominorum presentia. ac qz tot peritissimorum virovum astantiꝝ auditu mibi mentem atqz animū cōmōuen certe sciā. nihilominus cum maiestatem auctoritatem sanctitatem suūmū deniqz splendorē cui excogito totum me timor ac tremor apprehendit. tum qz nibil tam magnificū tam luculentū atqz expolitum posse afferti pensabaz. quod non exile obscurum atqz sordidum apud celitudinem et summā eloquentiam tuaꝝ videretur. Cognū enim habes ingenio et pene infinitam sermonis suppellectilez Facile nāqz et pure et eleganter loqueris. facilitasqz ipsa et puritas sumis locis grauibusqz sententijs pollens mixta est mire prudentie. tuꝝ ipsius rei magnitudine. de qua oraturus hunc locum ascendi. Nam quis tam frequēs usus consuetudoꝝ dīcendi. Que tanta vis et copia orādi. Qd tam elegans et incredibile oratiōis gen⁹. ut Augustini maximi ecclie splendoris laudes plenarie posset et accumulate cōplecti. Equidez ex omnibus rebus quas mibi prepotens deus donauit. nil mibi sentio quo digne possem merita eius extollere. Cum nec humanū quodcuqz ullū genium ea. sat̄ excogitare valeret. Quā obrem non modo tempus quo et ipse vita vitalis extitit. satis non esse. sed alterū me fore Augustinum oporteret si obacqz rendam diuinam sapientiaz defensandā gubernandāqz fidem christi exercitationē eius et operam referre velle. Verum ei id a me proorsus alienū sit. summi ac immortalis dei. sine cuius afflōtu eleganter dicere nemo potest. Accersire fauorez et implorare auxilium oportet. Quod ut cōmodius atqz facilius efficere queam. Mariam virginem dei genitricez reginā polonum diuine sapientie habitaculum et celerem gratiarum datriacē silenter. humiliiter ac deuote cum celesti nuncio salutem dicentes. Ave maria tc.

**E**t qzqz beatissime pater Augustini laudes proprijs aggredi viribus temerarium existimaram. tamen de superfuso rore ad eas ipsas quā tulacūqz ex parte recensendas vires suscep̄ti. Si qđ tñ vel min⁹ cumulate vel incōpte aut iep̄te diceri tua pinnata clemētia pietissime p̄i nō dubito mibi veniam sis

allatus. Studeboq; aduires hunc do-  
ctorum principem tam breuiter laudare  
q; breuius tantus sapientie splendor; lau-  
dibus extollit possit. Cuius quidem ou-  
ginem primo atq; vita eius sanctissimā  
paucis abstringam. Subinde rerum ab  
ipso gestarum quasdam solum minimas  
recenzebo. **A**urelius itaq; noster Au-  
gustinus ut pumū dicere. Afer quippe su-  
it. et ex ciuitate Tagastensi. de numero cu-  
rialiū parētib; genitore Patricio. Moni-  
ca vero matre mōribus sanctissimis. et sum-  
ma grauitate preditis extitit orundus.  
Quoz adeo pure adeo sancte mater aluit  
ut nūq; lac suggesteret. quin preciosissimum  
Iesu scilz saluatoris nomen ab optia pa-  
rente inuocatum inhiberit. quo factū fu-  
it. ut nullam fere cuiusvis libri dulcedine  
ei lectio afferebat. que saluatoris nomine  
premunita et comp̄ta non extitit. Quod  
maximū fuit incitamentum ut manicheo-  
rum sectas desereret. et in christianitatis  
fonte renasceretur. **N**ā hoc est illud glo-  
riosissimum et maxime efficiente nomen.  
quod toties potarat. in quo errores om-  
nes dimitti. et eternam adipisci veritates  
oportet. **H**ic cum adhuc in euntis fuisse  
etatis adeo formosus. adeo modestus.  
adeo deniq; venustus erat. ut de se om-  
nibus spem maximam daret. quos eū vis-  
dere et intueri contingebat. **H**ic tanto pu-  
er valebat ingenio. ut pleriq; omnes stu-  
pore imbuti eius gloriam et altitudinem  
p̄dixerit. hic paulo magis progressus eta-  
tem. spem omnem quam dederat incredi-  
bili virtute supauit. **N**am quis ab ipso  
mundi exordio et inenarrabili eius ambi-  
tu vñq; fuit. qui sua ut ita feram in ado-  
lescentia ea ex se intellexit. que Augu-  
stinus omnium scientiarum exemplar. et di-  
uina sapientie quasi quedam imago intel-  
lexit et scivit. **H**ic enim sicut in eius con-  
fessionū codice sepe lectitaui. quicquid de  
figurarum dimensionibus. quicquid de  
numeris ac musicis compertum erat. ma-  
gna sine difficultate nullo videlz traden-  
te homine didicit. **H**ic Aristotelis. Pla-  
tonis. Zenophontis. aliorūq; philoso-  
phorum et illustrium auctorū libros sin-  
gulis in artibus quas liberales vocat. in  
tenere sue etatis annis se se quosq; potuit  
legit. ac preclarum mirummodum intel-

b

mundi exordio et inenarrabili eius ambi-  
tu vñq; fuit. qui sua ut ita feram in ado-  
lescentia ea ex se intellexit. que Augu-  
stinus omnium scientiarum exemplar. et di-  
uina sapientie quasi quedam imago intel-  
lexit et scivit. **H**ic enim sicut in eius con-  
fessionū codice sepe lectitaui. quicquid de  
figurarum dimensionibus. quicquid de  
numeris ac musicis compertum erat. ma-  
gna sine difficultate nullo videlz traden-  
te homine didicit. **H**ic Aristotelis. Pla-  
tonis. Zenophontis. aliorūq; philoso-  
phorum et illustrium auctorū libros sin-  
gulis in artibus quas liberales vocat. in  
tenere sue etatis annis se se quosq; potuit  
legit. ac preclarum mirummodum intel-

lexit. **H**ic in alte Carthagis. Roma.  
atq; Mediolanensis gymnasij uondu  
longe adulteria etate. tanto cum honore.  
tanta cum gloria. tanta demū cuj; elegan-  
tia dicendi artem docuit. ut alij Misstra-  
tum qui in dicendo tantū valuit ut ei re-  
gimen. et imperium melliflua sua oratio-  
ne Athenienses committeret. Alij egesia  
Cirenaicū qui. teste Galerio. sic vite ma-  
la populo presentabat. ut multis volun-  
tarie mortis appetende cupiditatem in-  
generaret. Alij paridem qui sua eloquen-  
tia. ut libuit. verauit Athenas. Alij stiplo  
nem Atheniensem quem orantez omnis  
grecia ammirabatur. Alij Zenophontez  
qui. p; sua imensa dicendi suavitatem athi-  
ca musica dicebatur. Alij Marcum Eu-  
lium Ciceronem. cuius ab ingenio lin-  
gua latina fulget eum fuisse censebat. At  
vero alijs e celo poti⁹ q; ex semineis viscer-  
ibus lapsus videbatur. **D**ic dialecti-  
cam ad veri falsiq; cognitionem. ad dis-  
putandum. probandum. refellendum; sic  
vehementer accommodauit. ut non modo  
Cronum. Archelaum. Crisippū. Hor-  
giā. Leontinū. aliosq; acutos et acerri-  
mos dialecticos. verum etiam quotcunq;  
fuere mortales adeo superasse visus ē. Ut  
doctor ille sanctissimus et mediolanensis  
antistes Ambrosius cōtinue in ecclesiasti-  
cis orationibus ante eius baptisma de-  
precari dominū iussit christianuz popu-  
lum ab Augustini logica liberari. Acces-  
pto autem inimmo cum feruore et incredi-  
bili deuotione baptimate. ab eo quē pau-  
loante Ambrosium nominati ita catho-  
licam vitam duxit. sic saluatoris precepta  
non solum. verum etiam vniuersa cōsilia  
gestabat in corde. ut noctesq; diesq; ex-  
cogitare niteret. quid pro ceteris salu-  
bris. quid dignius. quid summi ac im-  
mortalis dei filio acceptius potuisset of-  
ferre. **C**ictus eius adeo tenuis erat et  
parcus ut cum ad mensam proficiuceret.  
audiendi verbi dei potius. q; sumendi ci-  
bi causa recubebat. **H**inc nobis in regu-  
la iussit. ut cum nos ad mensam aduen-  
tare contingeret. non tam fauces sumen-  
do cibo. q; aures audiendo verbo dei. et  
bis que sum consuetudinem legerent ac  
commodaremus. **E**cclitius item ei⁹ sic  
honestus erat et mediocris. ut se de prea-

1

closa veste erubescere fatebat. ardebat in super ea caritate. ut quicquid ei daretur. libetius illud pauperibus distribuere. q̄ pro se recipere satagebat ut ignaros vlo si ne precio doceret. vt ei nihil dulcius accidere potuisset in vita q̄ eos moribus. scientia. ceterisq̄ salutaribus documentis ex ornare. quos ad bene beatęq̄ viuendum deditos esse cognouerat. Tanta quoq̄ mouebatur pietate. vt et presul quosq̄ poterat visitabat infirmos. viduas defensabat. orphagos protegebat. solatur afflictos. ecclesiastis religiosorum conuentus. et hospitalia pro viribus erigebat. predicationibus et orationibus. ieiunijs. disciplinis. ceterisq̄ ad acquirendam felicitatem oportunus sic vehementer operam dabant. et non iniuriam hodierna die. de eo illud cantet ecclesia. Non est inuenit Augustino similis qui conseruaret legē ex celi. Quid plura. Orem dignam memoria posterum. Orem cunctis seculis predictā. quis vñq̄ tante humilitatis attestantie fuit. et vniuersa peccata que mente. voce. ac opere in omni vita sua perpetrat. sic confessus est. vt ea cunctis veluti Augustin⁹ legenda reliquerit. Quis deniq̄ omnem vitam eius non miretur. Nempe ut huic generi finem imponat. tamen resue vite erat excellentia. tanta sublimitas. tanta deniq̄ sanctitas. vt omnium seruorum dei. eeu ab Anastasio didici. reprehensibiles culpabilesq̄ mores apparere faciebat. Qui cum italiā et omnem pene ap̄briacā peragrasset. cum omnem Christi fidem defendasset. Cum eam defensat innumeris propugnaculis premunitisset. premunitam scilicet quodam preclarissimo posteris reliquise apertam. Cum septuagesimū et secundum iam ageret annum. ex hac mortali vita discessit. et ad supernos summa cum gloria. et immensa cuz felicitate. velut Christiā fidei iubar qdā splendidissimū euolauit. Et hoc de primo genere satis.

**A**unc ad alterum dicendi genus me conferam. vbi de suorum clarissimorum operum copia breuiter dicere aliquid institui. Quecum in numero. et ab humano ingenio pene inexcogitabilia sint. Quid de eis aga. Pro

fecto si mihi linguas centum oraq̄ centū vocesq̄ ferreas supi donassent. et libros non dico legere. sed recensere solum. duz mēns mea humi defixa foret prorsus nequirem. Ferunt enim Marcum Terentium Harronem. ut Possidoni⁹ antistes optimus eleganter scripsit. innumerous libros composuisse. Apud itē grecos Calcidorus minis attollitur laudib⁹. De nostris inquit Origenem sex milia libros. et Isidorus etiam memorat scripsisse ferūt. At vero Augustinus canticarum splendor scientiarum. et diuine sapientie scriba solertissimus omnium studium. scientia. et ingenio virtus. altiora enim et quasi plura hic solus in sacra sophia edidit quam certi omnes conscriperint. Nam tanta dictando priuatum tanta in ecclesia diuersisq̄ locis. nunc disputando. nunc monedo scripsit. ut diebus ac noctib⁹ quis ei libros scribere nondum posse. sed mentitur qui se totum legisse fatetur. Declare itaq̄ a Volusiano dissolutū fuit. Legi dei deest. quicquid Augustinum contigerit ignorare. Nam quis christianam doctrinam. Christi religionem. religionis naturam declaravit. Augustin⁹. Quis virginitatis officium. coniugatarum normā viduaz vitam aperuit. Augustin⁹. Quis paganorum ferocitate. hereticorum tenacitatem devicit. Augustinus. Quis heresim pelagiam. heresim maniceā. et donatistam heresim sabellianam. et arrianorum destruxit. Augustinus. Quis confitendi modum. penitendi vicum. orandi viā. profitendi semitam. protestandi formā ostendit. Augustinus. Quis anime quantitatem ipsius formas. eiusq̄ imaginem manifestauit. Augustinus. Quis moralē. actuum et contemplatiā vitam. Quis prophetar̄ reseruit archana. Quis euangelicā speruit doctrinā. Quis apostolor̄ denudauit actus. Augustin⁹. Quis virginum continentiam. Confessorū normam. doctorum scientias. martyrum tormenta. apostolorum predicationes. angelorum essentiam. eoruq̄ loquendi modū. et sumendi corpus. archangelorum potestas. Gabrielis fortitudinez. Seraphin fernorem in aperitum duxit. Augustinus. Quis dei genitricis Marie gloriam et altitudinem explanauit. Augustin⁹. Quis